
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
N. 29 del 26/05/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO DA PARTE 
DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE DELLA GRADUATORIA  
CONCORSUALE PER LA COPERTURA DI DUE POSTI A TEMPO PIENO 
INDETERMINATO DI "ISTRUTTORE TECNICO INFORMATICO", 
CATEGORIA C, APPROVATA DALL’UNIONE COMUNI PIANURA 
REGGIANA, E  PER L’UTILIZZO DA PARTE DELL’UNIONE COMUNI 
PIANURA REGGIANA DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE PER LA  
COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO PIENO INDETERMINATO DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CAT. D, APPROVATA 
DALL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE

L'anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di Maggio alle ore 15:00,convocata con appositi 
avvisi, si è riunita in videoconferenza la Giunta dell’ Unione Comuni Pianura Reggiana.

Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N Nome Qualifica Presente Assente
1 SANTACHIAR

A 
ALESSANDRO

Presidente X

2 MALAVASI 
LUCIO

Assessore X

3 NASI LUCA Vice Presidente X
4 FUCCIO 

PAOLO
Assessore X

5 FERRARI 
ROBERTO

Assessore X

6 MALAVASI 
ILENIA

Assessore X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Assiste il Segretario Marilia Moschetta.
Alessandro Santachiara, nella sua qualità di Presidente dell’Unione assume la presidenza e, 
constatata la legalità della adunanza dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta a deliberare sugli 
oggetti iscritti all’ordine del giorno.



2

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L’UTILIZZO DA 
PARTE DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE DELLA 
GRADUATORIA  CONCORSUALE PER LA COPERTURA DI DUE POSTI 
A TEMPO PIENO INDETERMINATO DI "ISTRUTTORE TECNICO 
INFORMATICO", CATEGORIA C, APPROVATA DALL’UNIONE 
COMUNI PIANURA REGGIANA, E  PER L’UTILIZZO DA PARTE 
DELL’UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA DELLA 
GRADUATORIA CONCORSUALE PER LA  COPERTURA DI UN POSTO 
A TEMPO PIENO INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO, CAT. D, APPROVATA DALL’UNIONE DELLE TERRE 
D’ARGINE

LA GIUNTA DELL’UNIONE
 
RICHIAMATI:

 L’art. 9 della Legge n. 3/2003 prevede che le amministrazioni dello Stato anche ad 
ordinamento autonomo e gli enti pubblici non economici, possono ricoprire i posti 
disponibili nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto 
di contrattazione, con le modalità indicate da specifico Regolamento; 

 L’art 3, comma 61, della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che in attesa dell’emanazione del 
regolamento di cui al punto n. 9 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, le amministrazioni 
pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 
53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni stesse; 

 La circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1571/4 del 25/02/2004 precisa che 
le Amministrazioni Pubbliche, nei limiti della propria dotazione organica e nel rispetto della 
programmazione triennale dei fabbisogni di personale (…), possono utilizzare le graduatorie 
concorsuali ancora valide approvate da altre Amministrazioni, mediante accordi stipulati in 
applicazione della normativa vigente, in materia di accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e nel rispetto dell’art. 97 della Costituzione e dell’art. 35 del D. Lgs. 
165/2001;

 La circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica n.5/2013, in particolare l’art. 2 che stabilisce “in caso di mancanza di graduatorie 
proprie, le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni 
mediante accordo, e che possono essere concluse anche dopo la pubblicazione della 
graduatoria”; 

 La sentenza del TAR Veneto sez. II 19/05/2011 n. 864, in cui il collegio chiarisce che 
l’art.3, comma 61, della legge 350/2003 e l’art. 9 della legge 3/2003 si applicano anche alle 
amministrazioni comunali, e sottolinea come le disposizioni che disciplinano la materia non 
facciamo riferimento ad alcuna convenzione, ma unicamente al previo accordo, che 
concettualmente implica l’intesa ed il consenso delle due amministrazioni in ordine 
all’utilizzo da parte di una di esse della graduatoria concorsuale in corso di validità, 
relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale rispetto a quello per cui 
opera il suddetto utilizzo, motivo per il quale non risulta necessaria una convenzione 
approvata dal Consiglio Comunale  ex art. 30 TUEL; 

 Il parere del 2012 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, nel quale si evidenzia che la normativa non stabilisce alcuna modalità di rilascio 
dell’autorizzazione, né indica i soggetti competenti a formulare la relativa richiesta e il 
successivo rilascio, fatte salve le autonome  determinazioni degli enti inserite nei 



3

regolamenti d’organizzazione degli uffici e servizi, di conseguenza risulta sufficiente una 
delibera adottata dalla Giunta Comunale che approvi l’accordo fra le due Amministrazioni 
per l’utilizzo della graduatoria approvata da una di esse; 

 L’art 15 della Legge 241/1990 che prevede che le amministrazioni pubbliche possano 
sempre concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività d’interesse comune;

TENUTO CONTO che, come riportato nella Circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013 e da un 
parere della Sezione regionale della Corte dei Conti Umbria (124/2013), l’accordo per l’utilizzo di 
graduatorie di concorsi pubblici, approvate da altre amministrazioni, può avvenire anche 
successivamente all’approvazione  della graduatoria , in quanto la lettera e lo scopo della norma non 
consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una data anteriore 
all’approvazione della graduatoria o addirittura all’indizione della procedura concorsuale, l’utilizzo 
delle graduatorie di altri enti , infatti, trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica evitando 
l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale, attuando i principi di economicità ed 
efficienza dell’azione amministrativa; 

RICORDATO che con determinazione  dell’Unione Comuni Pianura Reggiana n.129 del 
16/03/2021  sono stati approvati i verbali e la graduatoria del concorso pubblico per esami per 
l’assunzione di n. 1 posto di istruttore tecnico informatico di cat.C a tempo pieno ed indeterminato 
presso l’Unione Comuni Pianura Reggiana.

DATO ATTO che l’Unione delle Terre d’Argine ha chiesto di poter utilizzare la graduatoria  del 
concorso pubblico per esami indetto per il profilo di Istruttore Tecnico Informatico di cat. C indetto 
da codesta Unione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta del Comune di San Martino in Rio n 57 del 20/05/2021 
con la quale è stato aggiornato il piano dei fabbisogni 2021-2023;

VSTA:
 la graduatoria del concorso pubblico approvata con determinazione dirigenziale n. 1031 del 

16/10/2020 dal Comune di Novi di Modena (Unione delle Terre d’Argine) per l’assunzione, 
a tempo indeterminato di n. 1 istruttore direttivo tecnico, cat. D;

 la disponibilità dell’Unione delle Terre d’Argine a convenzionarsi per cedere la graduatoria 
all’Unione Comuni Pianura Reggiana per poter procedere al perfezionamento di 
un’assunzione di un Istruttore direttivo tecnico di cat. D da destinare al Comune di San 
Martino in Rio;

ESAMINATO lo schema di accordo reciproco per l’utilizzo delle graduatorie delle selezioni 
pubbliche per esami, di cui all’oggetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

RICHIAMATI i seguenti atti:
- Delibera di Consiglio n. 21 del 21/12/2020 ad oggetto “Esame ed Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021-2023” esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2021-2023 e ss.mm.ii.;
- Delibera di Giunta n. 65 del 30/12/2020 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) ANNO 2021” esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.);



4

RITENUTO opportuno approvare lo schema di convenzione con l’Unione delle Terre d’Argine  per 
l’utilizzo da parte di quest’ultima della graduatoria  concorsuale per la copertura di due posti a 
tempo pieno indeterminato di "istruttore tecnico informatico", categoria C, approvata dall’Unione 
Comuni Pianura Reggiana, e  per l’utilizzo da parte dell’Unione Comuni Pianura Reggiana della 
graduatoria concorsuale per la  copertura di un posto a tempo pieno indeterminato di istruttore 
direttivo tecnico, cat. D, approvata dall’Unione delle Terre d’Argine.

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Personale per quanto attiene alla regolarità tecnica dell’atto;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) DI APPROVARE lo schema di convenzione per l’utilizzo  da parte dell’Unione delle Terre 
d’Argine della graduatoria concorsuale per la copertura di due posti a tempo pieno 
indeterminato di "istruttore tecnico informatico", categoria C, approvata dall’Unione 
Comuni Pianura Reggiana, e  per l’utilizzo da parte dell’Unione Comuni Pianura Reggiana 
della graduatoria concorsuale per la  copertura di un posto a tempo pieno indeterminato di 
istruttore direttivo tecnico, cat. D, approvata dall’Unione delle Terre d’Argine ( Allegato A);

2) DI DARE atto che entrambe le Unioni rendiconteranno l’esito dell’utilizzo delle graduatorie 
mediante comunicazione scritta indirizzata all’ufficio personale di competenza;

3) DI DARE mandato alla Segretaria dell’Unione dei Comuni Pianura Reggiana di 
sottoscrivere il presente schema d’accordo;

4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione delle Terre d’Argine.

SUCCESSIVAMENTE

Stante l’urgenza di procedere alle reciproche assunzioni per dare corso ai piani dei fabbisogni 2021-
2023, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



5

Letto, confermato e sottoscritto

 Presidente  Segretario
Alessandro Santachiara Marilia Moschetta

(atto sottoscritto digitalmente)


